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Leder

Oplysning om blokaden skal nå flere
I Cubabladet, december 2023 kunne du læse om det 
internationale tribunal om blokaden mod Cuba, og 
på vores hjemmeside kan du se tribunalets glaskla-
re dom. Den baserer sig på international lov og ret, 
som USA overtræder med fuldt overlæg. Tribuna-
let var en succes, fordi det gav os et solidt juridisk 
grundlag at fortsætte kampen mod blokaden på. 

Når vi skal vurdere, hvor langt vi nåede ud over 
vores egne cirkler med resultatet, er svaret allige-
vel nedslående. Ganske vist fandt tribunalet sted 
samtidigt med de uhyrlige bombardementer af 
Gaza; krigshandlinger, der med rette fylder meget 
både hos os selv og vores venner. Men trods dette 
helvede er det nødvendigt for Cubas venner, at vi 
kommer længere ud med tribunalets dom, hvis 
vi skal gøre os forhåbning om noget gennembrud 
for kampen mod blokaden og mod det, at USA sta-
digvæk har Cuba på sin liste over terrorriststater. 
Begge dele er der begrænset viden om i Danmark 
i offentligheden og blandt politikerne. Derfor har 

Dansk Cubansk Forening i januar 2024 udgivet en 
ny pjece, der fortæller historien om USA’s blokade 
mod Cuba frem til i dag.

Tribunalet var resultat af et omfattende samar-
bejde mellem mange solidaritetsorganisationer i 
både Europa og USA. Den gode nyhed er, at Cuba 
har mange venner, og vi har styrket vores sam-
arbejde. I samme kreds drøfter vi nu, hvordan vi 
bedst kan nå en bredere kreds af både vores hjem-
lige politikere og vores politikere i EU.  En ide er 
at bruge det kommende EU-valg som anledning. 
I samtlige lande i Europa har man oplevet store 
problemer med bankerne, når man helt legitimt 
ønsker at overføre penge til Cuba. Det er en såkaldt 
ekstraterritorial konsekvens af USA’s Cuba-politik. 
Det kunne være et tema at bringe op i valgkampen: 
Hvad vil vores politikere gøre ved det?

¡Mejor sin bloqueo!

Susanne Wind, Formand for Dansk Cubansk Forening
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Indkaldelse til Generalfor-
samling i Dansk-Cubansk 
Forening 
Lørdag den 6. april 2024 kl. 14.00
Stedetet er: Musikhuset/BJMF, 
Mølle Alle 26, 2500 Valby

Dagsorden ifølge lovene vil mindst omfatte:
01: �Valg af dirigent og vedtagelse af forretnings-

orden
02: Hovedbestyrelsens beretning

03: Regnskab.
04: Indkomne forslag.
05: Planer for det kommende år
06: Vedtagelse af budget og kontingent
07: Valg af hovedbestyrelse
08: Valg af 2 suppleanter
09: Valg af 2 revisorer og en revisorsuppleant
10: Eventuelt.

I henhold til vedtægterne skal forslag til behand-
ling på generalforsamlingen samt kandidater til 
hoved-bestyrelsen være foreningen i hænde se-
nest 10 dage før generalforsamlingen – altså se-
nest den 27. marts 2024.

Fra generalforsamlingen i 2023
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Den årlige Cubafest hos fagfor-
eningen BJMF samlede igen i år, 
en stor gruppe cubavenner.

Der var drikkevarer til den 
tørre gane og noget til den sult- 
ne mave. Der manglede heller 
ikke musik til de danseglade. Jo, 
og så var der taler – blandt andet 
Tue Tortzen, 

Han var allerede med på bri-
gaden i 1976/77 og havde også 
været med på »Brigada Nordica« 
i december 2023. 

Tues sang på brigaden i 1976/77 
var på melodien Jens vejmand:

Netop når man har lagt sig,
så bryder larmen løs.
Og så må man ha´ strakt sig
og vågne af sin døs.
Bli´ redt og børstet tænder
og knap nok har man ædt,
før højtaleren skænder:
»It ś time to concentrate«.

Det er første vers på den Bri-
gadesang som Tue digtede 
allerede i 1976 

På næste side gengiver vi den 
tale som Tue holdt på Fiesta Cu-
bana  i 2024

Fotos: Johnny Mortensen

Fagforeningsmanden Tue 
Tortzen var med på Dansk-
Cubansk Forenings solida-
ritetsbrigade til Cuba i de-
cember. Det blev et gensyn 
efter 47 år, hvor meget har 
forandret sig.

Tale af Tue Tortzen fra 3F til  
Fiesta Cubana 2024

Jeg var med på Brigada Nordica 
i 1976, og da Jesper Weihe fra 
Jord- og Beton fyldte 20 år ved 
nytårstid var jeg den eneste teen-
ager i sjakket.

Det kan man ikke just sige om 
det hold, som drog afsted før jul 
i år. Gæve folk med hjertet på 
rette sted, men vi må sgu gøre 
noget for at få flere unge afsted.

Nå – men det startede med at 
jeg skulle købe en flybillet på 
Momondo.

Et sort gardin rullede ned 
over skærmen og fortalte at »US 
Marshall Law« forbød mig at 
rejse til Cuba – jeg kunne i hvert 
fald ikke købe nogen billet.

Første kontakt med »den frie 
verdens naturlige leder« som 
Mette Frederiksen siger.

Det viste sig dog, at man kan 
købe billet direkte hos mange 
forskellige selskaber som åben-
bart trodser Uncle Sam og hans 
restriktioner.

Jeg holder jo både Cubabladet 
og Arbejderen, så jeg har da 
fulgt med i udviklingen derovre.

Men jeg var sgu chokeret 
over, hvor svært de har det nu.

Dengang i 1976 lå der skibe 
med hammer og segl på skorste-
nen i Santiago’s havn. De los-
sede armeringsjern og cement 
og olie og andre gode ting. De 
kommer ikke mere.

Der kommer heller ikke man-
ge skibe fra andre lande. USA`s 
blokade er uhyggelig effektiv, 

fordi de med trusler og sanktio-
ner forhindrer andre lande i at 
handle med Cuba.

Men det er jo først og frem-
mest fordi de andre – i deres 
egen selvforståelse demokrati-
ske – lande accepterer USA’s 
dominans.

Alle lande undtagen USA og 
Israel stemmer i FN for at bloka-
den skal hæves.

Alle internationale traktater 
om den slags siger at blokaden 
er ulovlig.

Jeg citerer:
Målet med de omkring 30 

amerikanske tiltag og love mod 
Cuba er »at ødelægge de so-
ciale, økonomiske og kulturel-
le resultater af revolutionen i 
1959«.  Med andre ord: et regi-
meskifte.

Helt tilbage i 1960, da bloka-

den endnu var på forberedelses-
stadiet, blev målet gjort klart, 
nemlig at svække vitaliteten i 
den cubanske økonomi, frem-
provokere sult og fortvivlelse og 
så utilfredshed for at lette et regi-
meskifte. Lester Mallory, USA’s 
daværende viceudenrigsminister 
for interamerikanske anliggen-
der, sagde direkte:

»Alle mulige midler bør straks 
tages i brug for at svække Cubas 
økonomiske liv… ved at nægte 
penge og forsyninger til Cuba 
for at sænke penge- og realløn-
nen, skabe sult, desperation og 
omstyrtelse af regeringen«.

Det er målet med blokaden, 
og det er i strid med den interna-
tionale lov.

Det er udtænkt af en regering 
og et system som samtidig har 
sat Cuba på en liste over lande, 
der sponsorerer terrorister. En 
regering fra et land som er styret 
af rå storkapital, våbenindustri 
og religiøse fanatikere.

På vores brigade havde vi et 
møde med det Cubanske Ven-
skabsinstitut ICAP

Lederen spurgte os: Hvordan 
kan de sætte Cuba, som sender 
medicin og læger og katastrofe-
hjælp til andre lande, på denne 
liste? Hvordan kan USA, som 
har bombet og ødelagt i lande 
verden over, kalde os for terro-
rister ?

Så bliver man sgu ærligt talt 
flov som dansker – flov over 
at vores regering ikke har røv 
i bukserne til at gå i rette med 
USA og deres terror-lister. 

Men, på trods af alle proble-
merne mødte vi et samfund af 
mere harmoniske mennesker 
end vi er vant til.

I trafikken kører busser og he-
stevogne og cykler og biler rundt 
i en syndig forvirring – men man 
ser ikke folk råbe eller true af 

A: �Fiesta Cubana – det var lørdag den 3. februar 
hos fagforeningen 3F BJMF i Valby.

B: Dansemusikken leverede bandet Salsa la Vista.

C: �Mad og drikke og (bagerst i billedet) en bordfuld 
svenske cubavenner, som deltog. 

D: �Nej… billedet er ikke rystet. Det formidler blot 
livet på dansegulvet.

Fiesta Cubana

A B

C D

Gensyn med Cuba efter 47 år

»Jeg vil opfordre DCF's hovedbestyrelse 
til – gerne sammen med andre venskabs-
foreninger og miljøbevægelser – at vi øger 
indsatsen for støtte til solceller og  
batterier i Cuba«, lød det fra taleren.

Foto: Rikke Adelsten
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hinanden - de vinker og griner 
og får det bedste ud af det. Så-
dan er det sgu’ ikke på Hillerød-
motorvejen om morgenen.

I vores – for de fleste - over-
flodssamfund er et af de største 
problemer mistrivsel hos børn 
og unge. Alt for mange vælgere 
vil hellere have en større bil end 
flere pædagoger.

I Cuba så vi materielle mang-
ler – men så ikke noget til under-
stimulerede børn eller deprime-
rede unge. 

Man må jo spørge sig selv, 
hvem der er mest lykkelige – og 
om det bliver muligt for cuba-
nerne at få en højere levestan-
dard uden at opgive den solida-
riske livsform.

Vi har i hvert fald dårlige erfa-
ringer med det i Danmark, hvor 
vi bombarderes med ’køb – for-
brug – smid væk reklamer’ fra 
morgen til aften.

Skattelettelser, discount-fag-
foreninger og social dumping 
skal skaffe midler til øget for-
brug af unødvendige varer og 
opskruede boligpriser.

Vi må støtte vore cubanske 
kammerater i at rigtigt demokra-
ti er når ingen går sultne i seng, 
alle har arbejde og en bolig, og 
der tages godt hånd om børn og 
gamle.

Det var glædeligt at høre, at 
cubanerne er meget bevidste om 
miljøproblemer og grøn omstil-
ling.

De freder natur og planter 
mere skov, og de prøver at finde 
måder at behandle deres affald 
til genbrug.

Men igen giver blokaden pro-
blemer. Det kniber med at få 
skilt affaldet ad, samlet det ind 
og genbrugt mest muligt.

Der findes et internationalt af-
faldssamarbejde – ISWA - som 
danske affaldsselskaber er med-
lem af. Det ville være en god 
opgave for dem at hjælpe Cuba 

med planlægning og systemer til 
affaldsbehandling. Røgen stiger 
jo op i vores fælles atmosfære, 
når affaldet bliver brændt af 
udenfor byen…

Vi besøgte en solcellefabrik, 
som kørte på halv kraft fordi de 
mangler komponenter.

Det er jo helt forkert i et land, 
hvor det skifter mellem sol og 
megen sol – og hvor energi er en 
mangelvare.

Jeg vil opfordre DCF`s hoved-
bestyrelse til – gerne sammen 
med  andre venskabsforeninger 
og miljøbevægelser – at vi øger 
indsatsen for støtte til solceller 
og batterier i Cuba.

Enten ved at få deres fabrik-
ker til at køre 100 % eller ved at 
købe paneler og styring og sende 
derover.

Kina er jo storproducent af 
solceller – og de er ikke under-
lagt USA’s blokade.

Vi var på mange besøg i virk-
somheder og institutioner.

Bl.a. institut for seksualun-
dervisning hvor vi virkelig fik 
indtryk af hvor fremsynede re-
gering og folk er.

I et land som har været præget 
af macho-kultur er det lykkedes 
at få vedtaget en lov som bety-
der fuld anerkendelse af homo-
seksualitet, ret til ægteskab og 
adoption.

Også mulighed for operation 
for folk som føler sig i det for-
kerte køn.

Samtidig en bred indsats mod 
vold i hjemmet. Loven blev ved-
taget med 80 % af stemmerne ef-
ter et års diskussion ude i lands-
byer og bydele.

Så nu er det forbudt at håne el-
ler skade folk på grund af deres 
følelser. I Danmark kan vi være 
stolte af en lignende lovgivning 
- men hvor mange andre steder i 
verden kan de det?

Et andet sted så vi, hvordan 
man – med små midler – havde 
skabt et fantastisk hjem for folk 
med Downs syndrom. Deres 
kreative evner med tegning, ma-
ling og dans blev understøttet og 
fremmet så de kunne være stolte 
af deres liv og vise os, at man 
kan have det godt, selvom man 
er anderledes.

En brigadetur er en saltvands-
indsprøjtning både personligt og 
politisk.

Jeg kom i hvert fald hjem med 
rygsækken fuld af gode oplevel-
ser og fornyet respekt for cuba-
nernes ukuelige vilje til at beva-
re deres demokrati og solidaritet.
Stop blokaden!
Viva Cuba!
Leve den internationale solida-
ritet!

Det blev lyttet til Tue Tortzens appel om 
solidaritet med et hårdt trængt Cuba.

Af Henrik Thejl Hansen

Folk, der har været i Cuba i det 
forløbne år, har oplevet en under-
lig økonomisk situation, hvor man 
tilskyndes til ikke at veksle penge 
i de statslige cubanske banker på 
grund af forskellen i vekselkurser 
mellem den officielle bankkurs (1 
euro = ca. 125 cubanske pesos/
CUP) og »gadekursen«. For aktu-
elt kan opnås op til 290 CUP for 
en euro på gaden, hvilket gør li-
vet meget billigt for udlændinge 
i Cuba. Også for cubanere, der via 
familie i udlandet eller handel på 
gaden, har adgang til udenlandsk 
valuta, »forsødes« livet med den 
høje gadekurs.  

I en tidligere artikel (se Cuba-
bladet fra september 2023) har jeg 
prøvet at forklare nogle af årsager-
ne bag problematikken med den 
aktuelle inflation, som har sine 
rødder i USA’s nu over 60 år lange 

forsøg på at kvæle den cubanske 
økonomi for derigennem at »sti-
mulere« et indre oprør i landet, 
der så i sidste ende vil støttes op 
af en US-intervention. Helt tilbage 
fra Eisenhowers tid har dette væ-
ret et erklæret mål. Så tidligt som 
april 1960 sagde USA’s daværende 
viceudenrigsminister, Lester Mal-
lory, at »alle tænkelige midler skal 
tages i brug med henblik på at 
svække det økonomiske liv i Cuba 
(...) med det formål at fremkalde 
sult, desperation og til sidst en 
omstyrtning af regeringen«. (læs 
tillige afklassifiserede dokument 
Operation Mongoose)

Blokaden rammer Cuba  
og Danmark
USA’s strangulering af Cubas 
økonomi kan lade sig gøre pga 
US-dollarens monopolstatus i ver-
denshandel, hvorved Washington 
i høj grad kan udelukke et land 

fra samhandel med omverden via 
økonomiske sanktioner. Det ram-
mer Cuba særligt hårdt. Men det 
rammer også 3.-lande – eksempel-
vis Danmark – hvor US-sanktioner 
mod Cuba kan udløse bøder til 
virksomheder (som aktuelt med 
transportvirksomhederne Mærsk 
og DSV), der handler med, bruger 
eller investerer i jord/ejendom, der 
før revolutionen i 1959 var ameri-
kansk ejede eller ejet af cubanere, 
som i dag er bosat i USA.
Det er alt sammen brud på inter-
nationale konventioner, såvel som 
FN-pagten. Det er i strid med 
Menneskerettighedserklæringen, 
WTO’s handelsregler og EU’s prin-
cipper. Et næsten enigt FN (minus 
USA og Israel) fordømmer hvert 
år USA's blokade mod Cuba, men 
det fører ikke til en ændring af 
USA's beslutning om at kvæle den 
cubanske økonomi. Tværtimod er 
blokaden blevet skærpet under de 
sidste to præsidenter. 

Aktuelt har det ført til masse-
flugt fra Cuba, da lønudhulning 
og inflation har gjort det næsten 
umuligt for statsansatte at få øko-
nomien til at hænge sammen i 
hverdagen. 

I 2022 forlod næsten 250.000 cu-
banere deres land i håb om for-

Cubas kapløb med
inflation og præsi-
dentvalg i USA
Cuba er tvunget til at få bremset den høje inflation, og det kan 
kun opnås ved højere produktion, mere eksport og mindre import 
samt styr på de private virksomheders skattebetalinger. Med 
udsigt til at Trump bliver USA's næste præsident, skal der nås 
resultater nu, for Trump har et erklæret mål om at eliminere so-
cialismen i den vestlige hemisfære.

USA’s sanktioner mod Cuba rammer Cubas 
handel med lande i hele verden, også Dan-
mark. Et aktuelt eksempel er, at rederierne 
Mærsk og DSV er sagsøgt ved en domstol i 
USA for at have losset containere ved en kaj, 
som i 1950’erne var ejet af eksilcubanere, 
som i dag er bosat i USA. 

Foto: Dansk-Cubansk Forening
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bedrede levevilkår. Mange tog til 
USA, da cubanere indtil januar 
’23 havde privilegeret adgang til 
USA (mens alle andre latino-im-
migranter til USA bliver betragtet 
som illegale indvandrere). Men 
den store tilgang af cubanere blev 
et problem for Biden. US-senator 
Marc Rubio har flere gange gjort 
opmærksom på problemet, da 
cubanske immigranter automa-
tisk betragtes som politiske flygt-
ninge i USA. Når disse efter et års 
ophold i USA får adgang sociale 
ydelser, begynder de at bosætte 
sig i Cuba i kortere og længere 
perioder, hvilket jo ikke passer 
overens med USA’s stempling af 
alle cubanere som politiske flygt-
ninge. For politiske flygtninge kan 
per definition ikke vende tilbage 
til deres hjemland uden risiko for 
fængsling! Dette sker ikke i Cuba, 
hvorfor den amerikanske politik 
i virkeligheden bliver en form for 
statsstøtte til økonomiske trængte 
cubanere, hvilket på ingen måde 
er hensigten!

Biden ændrede derfor politikken 
overfor Cuba, så det nu hedder sig, 
at man kan søge om et 2-årigt ar-
bejdsophold i USA. Trods USA’  s 
bevidste forsøg på at kvæle den 
cubanske økonomi har Bidens 
propagandamaskine arrogant 
kaldt den nye type visa for huma-
nitær residens – en kategori, som 
også gælder for venezuelanere, 
haitianere og nicaraguanere, men 
pga anden US-lovgivning betyder 
det blot, at cubanerne, når de først 
er i USA, efter et år kan søge om 
permanent ophold i USA. Sidste år 
kom ca. 50.000 cubanere til USA 
via denne mulighed. 

Mangel på arbejdskraft  
i Cuba
Derfor mister Cuba i den aktu-
elle situation megen arbejdskraft 
og know-how, ikke mindst på det 
statslige arbejdsmarked, hvor løn-
ningerne er lave! På et menneske-
ligt plan er der mange familier, der 
splittes. Samfundsmæssigt er det 
blevet svært at erstatte de mange, 
der har forladt arbejdsmarkedet 
eller forladt landet. Det skaber 
en desperat situation, og specielt 
mærkes det på sundhedsområdet, 
hvor mange læger, sygeplejersker 

og teknikere og taget væk for at 
søge lykken på enten det private 
arbejdsmarked i Cuba (med meget 
højere lønninger) eller er taget til 
udlandet.  

Emigrationen skaber stor efter-
spørgsel efter udenlandsk valuta 
i Cuba, så man har en startkapital 
i det land, man emigrerer til. De 
statslige cubanske banker kan på 
ingen måder imødekomme denne 
efterspørgsel pga. USA’s sanktio-
ner samt manglende indtægter fra 
udenrigshandel efter pandemien, 
faldende markedspriser på råvarer 

som nikkel o.l. Det tvinger priser 
op på udenlandsk valuta og gør 
valuta til en lukrativ handelsvare 
på gaden, hvor cubanere med øn-
ske om at emigrere må købe uden-
landsk valuta til stærkt forhøjede 
priser 

En anden vigtig faktor for den 
høje inflation er statens budget-
underskud, som må kompense-
res med trykning af flere penge, 
og flere penge på et marked, hvor 
der mangler varer, betyder infla-
tion. Så efterspørgslen efter uden-
landsk valuta samt det statslige 
budgetunderskud forårsager den 
voldsomme inflation i landet. Det 
er en situation, som almindelige 
cubanere er stærkt utilfreds med, 
naturligvis. Specielt for de stats-
ansatte betyder det en gevaldig 
udhuling af deres lønninger. Og 
sammen med en stærk forvræng-

ning af den cubanske situation 
i udenlandske medier (specielt 
USA medier) og SoMe (sociale 
medier, red.), skabes et manipule-
ret billede af årsagerne til den ak-
tuelle økonomiske situation.  For 
man kan – lige meget hvad - ikke 
komme uden om, at USA’s blokade 
mod Cuba er årsagen til den stærkt 
forværrede økonomiske situation. 
Det er jo netop hele formålet med 
blokaden: At strangulere den cu-
banske økonomi! 

Ikke mindst på sundhedsområ-
det betyder det nu, at folk dør pga. 

mangel på udstyr til operationer 
og mangel på medicin. Så bloka-
dens konsekvenser er ikke kun 
økonomiske. Blokaden koster rent 
faktisk liv. Det er et kæmpe brud 
på menneskerettighederne forår-
saget af US-blokaden. 

Økonomien i Cuba er i det for-
løbne år – 2023 – skrumpet med 
ca. 2 %.

Men trods de sorte økonomiske 
udsigter for Cuba under den givne 
situation, kæmper man videre fra 
politisk side og prøver at finde al-
ternative løsninger. I den proces 
sker der naturligvis fejl fra poli-
tisk side, som også den cubanske 
premierminister, Marrero Cruz, 
erkender! 

Af det årlige statsbudget går 
63% til områderne sundhed, ud-
dannelse, sociale system, kultur 
og sport. Alene sundhedsområdet 
fortærer 26% af statsbudgettet, og 
på uddannelse bruges der hvert år 
20%. 

Et af de store problemer i forhold 
til budgetunderskuddet er mang-

Cubas præsident Miguel Diaz-Canel  
engagerer sig i kampagner for at øge  
produktionen. Her besøg på et ananas-
landbrug. 

Foto: Granma

Små »tricykler« bidrager nu til den kollek-
tive transport. Der er 750 af dem i Cuba og 

130 er eldrevne. Det er private, som lever at 
dette arbejde. Men blandt private erhvervs-

drivende er der en del skattefusk.

 Foto: Granma

lende skattekontrol med de mange 
nye privatvirksomheder, der er 
dukket op i Cuba i specielt det se-
neste års tid. 

Private virksomheder 
blomster og fusker
Der findes i dag cirka 10.000 så-
kaldte MiPYMES (mikro-, små, og 
mellemstore virksomheder) i lan-
det, hvis funktion er at aflaste den 
statslige sektor på konsumområ-
det (specielt fødevareområdet), 
der er meget hårdt ramt af US-
sanktioner. MiPYMES har lettere 
adgang til det internationale mar-
ked end statssektoren, og de blom-
strer pt frem overalt i landet. Men 
det store problem er skatteindtæg-
terne herfra. Manglende ressour-
cer til kontrol og muligheden for 
bestikkelse af skatteinspektørerne 
(pga. lave statslønninger til skat-
teinspektørerne) gør det nemt for 
de private virksomheder at afgive 
forkerte skatteoplysninger. Til-
lige har virksomhederne typisk et 
halvt til et helt år skattefrihed efter 
oprettelsen.

Det vil der blive ændret på nu, 
så denne skattefrihed forsvinder. 
Det er rigtig mange penge, staten 
har mistet på denne konto. Samti-
dig vil kontrollen blive skærpet: I 
Havanna lavede man eksempelvis 
220 kontrolprøver af skattebeta-
lende virksomheder, og samtlige 
prøver viste manglende skatte-
indbetalinger pga. for lavt opgjor-
te indtægter på selvangivelsen. 
Alene på disse 220 kontrolprøver 
betød det over 600 millioner CUP 
i mistede skatteindtægter. Det vi-
ser, at skærpet kontrol er en nød-
vendig og har høj prioritet! 

Derfor arbejder man bl.a. på en 
øget digitalisering af pengeover-
førsel, der gør kontrol lettere.

En anden væsentlig ændring for 
den kommende tid vil være sub-
sidie-systemet, som man i Cuba 
har kendt til siden indførslen af ra-
tioneringsbogen i start ’60’erne, da 
USA lukkede af for al samhandel 
med Cuba. Subsidierne har siden 
sikret, at alle cubanere – uanset 
indtægt – har nydt godt af den 
samme statsstøtte, der har holdt 
priserne på mad og forbrugsva-
rer meget lave. Ligeledes har man 
også subsidieret energiforbrug, of-

fentlig transport og mange andre 
goder. Nu ændres systemet grad-
vis fra at være »støtte på produk-
ter til støtte til personer«, der har 
størst behov for støtte. 

Benzinpriser er stadig lave
Desuden har man for nylig beslut-
tet at forhøje brændstof-priserne 
med næsten 500%. Dette lyder 
som en voldsom tal og er udnyt-
tet i mange Cuba-fjendske medier 
til at beskrive de »vanvittige« pris-
stigninger i landet. Men reelt er de 
nye priser (inkl. de 500%’s prisstig-
ning) langt under den pris, som 
brændstof havde for tre år siden, 
inden inflationen ramte den cu-
banske økonomi. 
På det tidspunkt kostede en liter 
benzin ca. 1 CUC (= 1 USD = 7 
d.kr) *)

Trods inflationen i de sidste tre 
år - som med gadevekselkurserne, 
er nået op på 1000 % over tre år - 
har man indtil nu fastholdt den 
gamle benzinpris på 25 CUP pr 
liter benzin (25 CUP svarer til 0,09 
euro = ca. 0,65 d.kr pr liter). Derfor 
har staten (som i sidste ende er lig 
befolkningen) ligeledes subsidie-
ret brændstofforbrug. Og i et land 
med så store økonomiske proble-

mer fremkaldt af en ulovlig US-
blokade (og for den sags skyld i et 
hvilket som helst land!), er dette 
naturligvis absurd. Med de 500% 
prisstigning bliver prisen på en 
liter benzin lidt over 3 d.kr, hvor 
den tre år tidligere kostede 7 d.kr. 
Men specielt amerikanske medier 
og SoMe sider har skabt et totalt 
forvrænget billede af dette i deres 

kamp for at miskreditere den cu-
banske regering. 

Udover stigende benzinpriser 
vil der også komme prisstigninger 
på strøm, hvis man har et forbrug 
på over 500 kw. pr. måned. Her-
til kan jeg oplyse, at min familie i 
Cuba typisk har en strømregning 
på ca. 10 kr. pr måned for en 3-væ-
relses lejlighed. 

Sidst kan nævnes, at man arbej-
der på at øge produktionen med 
henblik både på øget selvforsy-
ning og større eksport. Med de 
mange MiPYMES har der været 
en tendens til øget import af føde-
vare. Der skal nu satses mere på at 
øge lokal produktion, ligesom det 
vil blive tilladt at lave joint-venture 
virksomheder mellem statslige og 
MiPYMES virksomheder. Dette 
har ellers været forbeholdt uden-

landske virksomheder i samarbej-
de med den cubanske stat.

Dette er blot nogle af de aktuelle 
lovtiltag og projekter, man har i 
gang for det kommende år. 

Cuba er tvunget til at få bremset 
den høje inflation i landet, og det 
kan kun opnås ved højere produk-
tion, mere eksport og mindre im-
port samt styr på de private virk-
somheders skatteindbetalinger. 

Med udsigt til at Trump bliver 
USA's næste præsident, skal der 
nås resultater nu, for Trump har 
et erklæret mål om at eliminere 
socialismen i den vestlige hemi-
sfære. 

Turismen nåede ikke målet om over  
3 millioner i 2023. Her tavlen med  

flyafgange en dag i oktober 2022. 

Foto: Dansk-Cubansk Forening

Det har højeste prioritet at øge produktio-
nen i Cuba – ikke mindst fødevareproduk-

tionen. Foto: Granma

*): CUC var en cubansk »hård valuta«, 
som eksisterede side om side med den 
nationale cubanske pesos (CUP). CUC 
blev afskaffet for godt tre år siden.

Kilder: www.cubadebate.cu & www.
granma.cu
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Hovedbestyrelsens beretning for

2023 blev desværre endnu et meget 
svært år for Cuba. USA’s præsident 
Biden gjorde stadigvæk intet for 
at få Kongressen til at lempe eller 
ophæve den blokade, hvis direkte 
formål er at kvæle Cuba økonomisk 
i håb om at fremtvinge et system-
skifte. Han har heller intet gjort 
for at fjerne Cuba fra USA’s liste 
over stater, der støtter terrorisme, 
på trods af at han som præsident 
har magt til at gøre det. Og USA 
fastholder fortsat sin ulovlige base, 
Guantánamo, på cubansk territo-
rium. Alt i alt en fortvivlende situa-
tion for Cuba.

USA’s langvarige og udmarvende 
økonomiske krig mod Cuba har dybt 
alvorlige følger for den almindelige 
cubaner, og i december 2023 oplyste 
økonomiminister Alejandro Gill på 
et møde Nationalforsamlingen, at 
Cubas økonomi forventes at falde 
med 2 procent i BNP i 2023. 

Forventningen ved årets begyn-
delse havde været, at man ville få 
en vækst på 3 procent. Ministeren 
angav 4 hovedårsager til det skuf-
fende resultat: 

1) �blokaden og placeringen af Cuba 
på USA’s terrorliste 

2) �antallet af turister blev lavere end 
forventet: 2.4 millioner mod for-
ventet 3,5 millioner 

3) �at landbrugsproduktionen blev 
mindre end forventet og 

4) �at en betydelig del at den unge ar-
bejdskraft emigrerer pga. den al-
vorlige mangelsituation i landet.

Der er mangel på stort set alt i Cuba: 
På medicin og hospitalsudstyr, fø-
devarer, benzin og gødning. Der 
er hyppige strømsvigt, og til tider 
problemer med vandforsyningen. 

Dansk Cubansk Forening har li-
gesom alle andre solidaritetsorga-
nisationer protesteret mod USA’s 

politik overfor Cuba ved forskellige 
lejligheder året igennem.

Åbent brev til Joe Biden  
i juni
I juni skrev foreningen et åbent 
brev til Joe Biden, hvor vi bad 
ham om at fjerne Cuba fra USA’s 
terrorliste. På det tidspunkt fun-
gerede Cuba sammen med Norge 
som fredsmæglere i forhandlin-
ger i Havanna mellem Colombias 
præsident Gustavo Petro og ELN 

(Ejército de Liberación Nacional). 
Forhandlingerne havde fuld op-
bakning fra EU m.fl., og den 9. juni 
resulterede forhandlingerne i en 
ny fredsaftale mellem Colombias 
regering og ELN. Vi vurderede, at 
det ville være en god anledning for 
Biden til at anerkende Cuba som 
en fredsmægler og ikke en terror-
stat. Men vi har endnu ikke hørt 
fra ham.

Henvendelse til EU med en 
»petition« i juli
I juni opfordrede ICAP alle solida-
ritetsorganisationer til at indsende 
en officiel »petition«, dvs. en offi-
ciel type af henvendelse, til EU. I 

Dansk Cubansk Forenings henven-
delse opfordrede vi bl.a. EU til at 
fortsætte en regelmæssig kontakt 
med Cuba og til at udbygge samar-
bejdet med Cuba. ICAP var bekym-
rede for, at højre-kræfter i EU ville 
spamme EU med henstillinger om 
at lukke ned for ethvert samarbejde 
med Cuba i anledning af årsdagen 
for demonstrationerne mod styret i 
Havanna. Hvilket højre-kræfterne 
da også gjorde. 

Dansk Cubansk Forenings »pe-
tition« blev officielt accepteret og 
registreret i EU-systemet og er 
blevet videresendt til orientering 
til EU’s ansvarlige for relationerne 
med Centralamerika, Delegation 
for relations with the Countries of 
Central America (DCAM).  

Topmøde i den interna-
tionale alliance: G77+Kina 
(Syd-landene) i september
I september var Cuba vært for et top-
møde for Syd-landene i Havanna. 
Her drøftede man bl.a. en fælles 
optræden ved den kommende 
generalforsamling i FN, og i slut-
erklæringen blev USA og Vestens 
praksis med blokader og sanktio-
ner fordømt. FN’s generalsekretær 
deltog i topmødet og udtrykte sin 
støtte til deres fælles »kamp for et 
system, der leverer for hele men-
neskeheden og ikke kun for de pri-
vilegerede«. Også det kommende 
klimatopmøde, COP 28, i Dubai 
blev drøftet. Der var enighed om at 
kæmpe for, at de rige industrilande 
lever op til deres løfter om økono-
misk støtte til de lande, der rammes 
af klimaforandringerne.

FN-afstemning i november 
2023
Siden 1992 har Cuba hvert år på FN’s 
generalforsamling fremsat en reso-
lution, der fordømmer USA’s blo-
kade mod Cuba og som kræver, at 

2023–2024 til Dansk-Cubansk
Forenings generalforsamling

lørdag den 6. april 2024

Ungdomsbladet Pa’lante i Cuba har 
bragt en satirisk forside om de hårde 
tider »i Paradiset«, hvor inflationen har 
fået priserne til at eksplodere.

blokaden bliver ophævet. Blokaden 
var og er en åbenlys overtrædelse  
af FN-pagtens kapitel 1 art. 1, stk. 2 
og art. 2, stk. 4.

Ved afstemningen den 2. no-
vember 2023 stemte 187 ud af 190 
lande for at blokaden skulle ophæ-
ves; USA og Israel stemte imod, og 
Ukraine undlod at stemme.

I sit forsvar for at opretholde bloka-
den udtalte USA’s FN-ambassadør, 
Paul Folmsbee, at man er klar over 
de »udfordringer«, som det cuban-
ske folk hver dag lider under pga. 
blokaden. Men, som han forklarede, 
»USA står fast sammen med det 
cubanske folk«… og USA stemmer 
imod resolutionen, fordi »sanktio-
ner er et blandt flere værktøjer i vo-
res politik overfor Cuba mhp. at få 
landet til at fremme demokrati og 
sikre respekten for menneskerettig-
heder og grundlæggende friheds-
rettigheder«. 

Tribunal om USA’s blokade 
i Bruxelles, november 2023 
Den 16. og 17. november 2023 blev 
der i Bruxelles afholdt et tribunal, 
dvs. en international domstol, om 
USA’s blokade mod Cuba. Formålet 
var at undersøge, hvorvidt USA’s 

blokade af Cuba er lovlig i henhold 
til de folkeretlige regler for forhol-
det mellem stater, dvs. internatio-
nale bestemmelser og love. Dansk 
Cubansk Forening støttede afhol-
delsen af tribunalet både økono-
misk og med deltagelse som obser-
vatør.

Også Mogens Lykketoft deltog 
i tribunalet på en videooptagelse 
med sine betragtninger om USA’s 
»vanvittige blokade politik«. Han 
fortalte om sine oplevelser, da han 
var formand for FN’s generalfor-
samling i 2015-2016. Bl.a. var han 
i Havanna under fredsforhandlin-
gerne mellem Colombias regering 
og FARC, hvor Cuba og Norge 
mæglede. Det var for ham et klart 
bevis på, at Cuba er et land, der 
arbejder for fred i regionen – ikke et 
land, der støtter terrorisme. 

Dommen var klar: USA’s mas-
sive politiske og økonomiske sank-
tioner mod Cuba gennem deres 
blokade siden 1961 til i dag, er en 
klar overtrædelse af international 
lov. Det fremgår af alle de inter-
nationale love og regler, dommen 
baserer sig på: FN-pagten af 1945, 
Menneskerettighedernes Inter-
nationale Traktat om Økonomiske, 
Sociale og Kulturelle Rettigheder 
af 1966, ICESCR, Rom Statutten fra 
1998 om forbrydelser mod menne-
skeheden, Genève Konventionerne 
af 1948 om forebyggelse af folke- 
mord, reglerne i WTO, Verdens-
handelsorganisationen samt prin- 
cipperne i Maastricht Traktaten. 

Konklusion: »Eftersom de mange 
sanktioner og de amerikanske love, 
som de er baseret på, er ulovlige, 
skal de ophæves. USA må betale 
for den skade, der er påført den cu-

banske stat, dens virksomheder og 
borgerne«.

50-året for Pinochets mili-
tærkup i Chile den 11. sep-
tember 1973
I forbindelse med 50-året for kuppet 
i Chile blev der afholdt en del arran-
gementer i Danmark, som Dansk 
Cubansk Forening bakkede op om: 
Et arrangement på den Røde Plads 
i København, hvor et vægmaleri af 
Salvador Allende, som tidligere var 
blevet malet over, var blevet restau-
reret, så det igen fremstod klart. Et 
arrangement i BJMF; et arrange-
ment i Arbejdermuseet, et arrange-
ment i biblioteket i Farum, et arran-
gement på Københavns Universitet 
og en udstilling på Universitet. Alt 

Dansk-Cubansk-Forening giver medlemmer 
og andre interesserede et kig ind i Cuba med 
Cubabladet, nyhedsbrev, Facebook, Insta- 
gram og andre sociale medier. 

Foto: Johnny Mortensen

Det største kendskab til Cuba får man ved 
at besøge landet med en solidaritetsbrigade. 
Der var danskere med på 1. maj brigaden i 
2023, hvor der deltog 300 brigadister fra 29 
lande. Foto: DCF.

Foreningen rykker gerne ud med sin infor-
mations- og salgsbod. Her fra Rød 1. maj i 
Fælledparken i København. 

Foto: Johnny Mortensen
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i alt var der stor opmærksomhed 
om de forskellige arrangementer, 
og det var tydeligt, at de chilenske 
flygtninge og deres modstands-
kamp har efterladt et stort indtryk 
på mange danskere og den danske 
venstrefløj.

Aktiviteter i København:

Boder 1. maj 2023
Foreningen var til stede 1. maj i 
København med en velbesøgt bod 
i Fælledparken.

Che’s fødselsdag den  
14. juni 2023
Fredag den 16. juni 2023 fejrede vi 
Che Guevaras fødselsdag med en 
fest i Casa Latinoamericana. Det 
blev en større succes, end vi havde 
forventet - faktisk kom der flere 
end vi havde beregnet mad til. Vi 
indledte med festen med at synge 
»Hasta Siempre, Comandante« som 
fællessang med en styrke, så vo-
res ambassadør på det tidspunkt, 
Roger López García, blev helt rørt. 
Siden gik det videre med lækker 
grillmad, en tale fra ambassadøren 
om Che’s betydning, Henrik Thejl 
holdt oplæg om Che Guevara, og 
vi sluttede af med dans til musik af 
Patria Grande. 

Fejring af startskuddet for 
revolutionen: Angrebet på 
Moncada den 26. juli 1953
Fredag den 11. august 2023 fejrede 
vi 70-års dagen for angrebene på 
kasernerne Moncada i Santiago 
de Cuba og Carlos Manuel de 
Céspedes i Bayamo – angrebene 
som kom til at udgøre startskuddet 
for revolutionen. Derfor har dagen 
lagt navn til den oprørsbevægelse, 
Fidel Castro ledede: »26-juli bevæ-
gelsen«. Også dette arrangement 

fik et stort fremmøde – og denne 
gang var der mad nok til alle. 
Ambassadøren holdt et oplæg om 
historien om det nederlag, som 26-
juli bevægelsen fik vendt til en sejr 
i 1959; Inge Høgh holdt et oplæg 
om angrebene, og der var musik af 
Patria Grande.

Fidels fødselsdag den  
13. august 2023
Søndag den 13. august 2023 mødtes 
vi i Christiania ved den sten, der 
er sat til minde om Fidel Castro. Vi 
lagde roser ved stenen, og Cubas 
ambassadør holdt et oplæg om 
Fidel, om hans betydning for revo-
lutionen og den svære kamp for at 
realisere de mål, revolutionen satte 
sig. En proces, som USA’s vanvit-
tige blokade siden 1962 har lagt 
store hindringer i vejen for – en blo-
kade, der i dag er mere omfattende 
end nogensinde tidligere. Også ved 
dette arrangement var vi så heldige 
at have dygtige guitarister blandt 
os, og vi sluttede ceremonien af 

med sange af både Chiles Victor 
Jara og de traditionelle cubanske 
revolutionssange, som alle kunne 
synge med på. Solen skinnede, og 
mange mennesker standsede op og 
lyttede til musikken.

Boder på Valbydagene den  
1. og 2. september 2023
Som noget nyt havde DCF en bod 
på Valbydagene, hvor vi bl.a. solgte 
bøger og t-shirts samt havde for-
eningens agitationsfoldere og 
blade liggende. Det var et par su-
per hyggelige dage, hvor vi kom 
i snak med rigtigt mange af de 
besøgende. Vi havde nogle gode 
debatter og snakke med folk om 
det cubanske demokrati og hvad 
USA’s ulovlige blokade betyder for 
Cuba, ikke mindst hvad blokaden 
betyder for den menige cubaner. 
Foreningen havde også en loppe-
bod på Valbydagene. Det var en 
kæmpe succes, og i 2024 vil DCF 
igen deltage med boder på Valby 
Langgade den 30. – 31. august, samt 

I juni og i august inviterede foreningen 
til velbesøgte fester for at markere Che 

Guevaras fødselsdag (14. juni) og årsdagen 
for angrebet på Moncada-kassernen 

den 26. juli 1953. 

Foto: Johnny Mortensen

I september var Dansk-Cubansk 
Forening på gaden med en bod under 

Valby Kulturdage. 

Foto: Johnny Mortensen

have en loppebod i de tilstødende 
gader.

Verdensjulemarkedet den  
2. december 2023
Lørdag den 2. december afholdt vi 
det årlige Verdensjulemarked i Casa 
Latinoamericana, hvor vi havde in-
viteret solidaritetsorganisationer 
fra hele verden til at opstille en 
bod. Det var pænt besøgt, og som 
i tidligere år var Dansk Cubansk 
Forenings Koldingafdelings store 
bod den mest velbesøgte af alle. 
Ambassadørparret Roger og 
Eneida skulle vende tilbage til Cuba 
ved nytårsskiftet, så ambassadøren 
benyttede lejligheden til at takke 
Dansk-Cubansk Forening for vores 
engagement og et godt samarbejde. 
Han opfordrede os til at fortsætte 
med det solidaritetsarbejde, der er 
så vigtigt for det Cuba, der er pres-
set som aldrig før. Formanden kvit-
terede med at takke begge for det 
gode og inspirerende samarbejde. 
Inden vinderne af årets lotteri blev 
offentliggjort spillede og sang Arne 
Würgler for os – alle de gode gamle 
sange krydret med små anekdoter. 
Moisés Roa sluttede af med smukke 
sange til sit guitarspil.

Revolutionsfest  
den 3. februar 2024
Igen i 2024 inviterede Dansk 
Cubansk Forening til Cubafest i 
BJMF’s lokaler i Valby for at fejre 
revolutionen, som ved årsskiftet i 
år kunne fejre 65 år. Selve datoen 
for festen var et udtryk for trods 
– trods imod USA’s vanvittige blo-
kade mod Cuba. Det var netop den 
3. februar 1962 præsident Kennedy 
iværksatte blokaden, som fortsat 
holder Cuba i sit jerngreb. 

Festen bød – som altid – på læk-
ker mad og drikke. Tue Tortsen, 
der i januar var kommet hjem fra 
Den nordiske Brigade holdt en tale, 
hvor han sammenlignede sit ind-
tryk af den mangelsituation, Cuba 
er ramt af i dag med landets situa-
tion, da han i 1976 var på sin første 

brigade. Dengang sikrede handlen 
med Østbloklandene økonomien 
i Cuba, så blokaden ikke havde så 
alvorlige konsekvenser.  Men han 
kom også hjem med mange nye op-
levelser, med ny energi inspireret af 
de ukuelige cubanere og med ideer 
til det fortsatte solidaritetsarbejde 
med Cuba. 

Som festens hovedattraktion 
spillede det fantastiske danske sal-
saband, Salsa la Vista, op til dans 
med deres inciterende rytmer. Det 
er også Cuba, og mange fik sig en 
dejlig danseaften. Desværre var 
fremmødet til festen ikke så stort, 
som det tidligere har været. 

Lokalafdelinger, kontakt-
personer og aktivister
Dansk-Cubansk Forening har lo-
kalafdelinger i Aalborg, Aarhus, 
Kolding og Odense. Pt. er Aarhus-
afdelingen desværre ikke så aktiv, 

da formanden er trådt tilbage pga. 
sygdom.

Lokalafdelingerne gør et stort 
arbejde – både ved at samle deres 
egne medlemmer til møder om 
relevante temaer og i forbindelse 
med besøg fra Cuba, så vores gæ-
ster kan mødes med både medlem-
mer og med relevante fagpersoner 
og fagforeninger rundt omkring i 
landet. Desuden sørger de for, at 
Dansk-Cubansk Forening og vo-
res budskaber er synlige i deres lo-
kalområde ved at komme ud med 
information om Cuba og blokaden 
ved alle mulige lejligheder som bl.a. 
1. maj. 

Vi har også lokale kontaktper-
soner i Esbjerg, Skive, Herning, 
Silkeborg, Odder, Gedser og 
Kastrup.

Endelig er der alle vores aktivi-
ster: De skal have en stor tak for 
deres uvurderlige bidrag til, at for-
eningen kan afholde arrangemen-
ter, såsom fester, informationsmø-
der, at passe boder med informa-
tionsmateriale, at hjælpe med til at 
udføre de nødvendige driftsopga-
ver samt at hjælpe med salget af 
lodsedler m.v.

Nyt økonomisystem
Dansk-Cubansk Forening er trådt 
ind i den digitale verden i forbin-
delse med en mindre investering i 
nyt økonomisystem. Det giver både 
datasikkerhed og fremtidige res-
sourcemæssige besparelser:

● �Adgang til systemet fra enhver 
position med netforbindelse

● �Backup er altid sikret ved leve-
randøren Visma

● �Kontingentopkrævninger vil 
fremover kunne sendes via 
systemet eller som minimum via 
mail eller sms, hvis vi bare har 
en af oplysningerne

● �Portoudgift på nu 14.000 kr. om 
året hertil spares ved kontingent-
opkrævning via systemet. Udgift 
til systemet er i alt 3.000 kr. om 
året 

For at vi kan få det fulde udbytte af 
det nye system, har vi brug for mai-
ladressen på vores medlemmer. Vi 
håber, at I alle vil hjælpe os med det, 
så det kun er få medlemmer, der 

13. august: Fidel bliver mindet med 
en smuk sten og en blodbøg i Christianias 

Solidaritetspark. 

Foto: Johnny Mortensen

2023 var 50-året for militærkuppet i Chile. 
Dansk-Cubansk Forening deltog i en række 
aktiviteter i den anledning.
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fortsat skal kontaktes med et brev 
til deres bopæl.

Nyhedsbreve
I 2023 har DCF udsendt nyheds-
breve næsten hver måned, og det 
har givet os mulighed for at reagere 
hurtigt, når der er nyheder, der kan 
interessere vores medlemmer og 
andre.

Cubabladet 
Cubabladet er – sammen med hjem-
mesiden www.cubavenner.dk, 
Dansk-Cubansk Forenings måned-
lige nyhedsbrev, og vores digitale 
medier - foreningen ansigt udadtil. 
Samtidigt er bladet et åbent vindue 
til Cuba. Vi prøver at komme ud 
med information om, hvad der sker 
i foreningen, hvad der sker i Cuba, 
og hvad der sker i udlandet, som 
berører Cuba. Af og til prøver vi 
at give et blik ind bag facaden hos 
cubanerne. 

I marts-nummeret 2023 kunne du 
læse om Cubas rolle på topmødet i 
Latinamerika. Om iværksættere og 
livet på landet hos en cubansk familie. 
I september nummeret kunne du 
læse om den aktuelle økonomiske 
situation i Cuba. Vi kom på besøg 
på universitetet i Cienfuegos med 
Rasmus Lindboe. Reportagen:  
»Min første – men bestemt ikke min 
sidste brigade«. EU og Latinamerika 
et Folkenes Topmøde  afhold i 
Bruxelles i juli. En anmeldelse af 
bogen DOXFATHER, der fortæller 
Theodor Christensen unikke rolle 

i skabelsen af Dokumentarfilmen 
som genre, både i Danmark og Cuba. 
December nummeret: Om 
Cubalotteriet med flotte billeder. 
Om Tribunalen om USA's blokade 
mod Cuba afholdt i Bruxelles. Om 
Mogens Lykketofts video-bidrag på 
tribunalet, hvor han redegjorde for 
sin holdning til blokadespørgsmå-
let. Cuba havde i 2023 formandska-
bet for den internationale alliance 
G77+Kina, der samlede 135 lande 
til et møde i Havanna i september. 
Du kunne også læse om forenin-
gen nye formands vej til forenin-
gen. Om solidaritet med Cuba i 
USA, fup eller fakta? Læs side 19 og 
få svaret. Samt information om, at 
bogen om Cubas nationalhelt José 
Martí af Jørn R. Hansen er genop-
trykt med små ændringer.

Målet om, at Dansk 
Cubansk Forening skal nå 
ud til en bredere 
målgruppe
For at kunne ud til en bredere mål-
gruppe end hidtil, har vi i det for-
løbne år udarbejdet nogle pjecer, 
som giver grundlæggende infor-

mation om det cubanske samfund 
og om blokadens historie:

1) �»Cubas demokrati«, som blev 
opdateret i april, 2023 efter valget 
til Cubas Nationalforsamling,

2) �»Politiske aktører i Cuba«, som 
udkom i juni 2023 og 

3) �»USA’s blokade mod Cuba«, 
som udkom i januar 2024.

Desuden har DCF haft en artikel i 
Spansklærernes fagblad, Rodrigo, i 
december 2023, hvor vi fortæller om 
foreningen og bl.a. informerer om 
brigaderejserne. Håbet er, at spans-
klærerne – og hermed også deres 
elever – får kendskab til os og mu-
lighederne for lære Cuba at kende 
ved at deltage i en brigade.

Samarbejdet med Cuba:

1 Med ambassaden i Danmark
DCF har haft et godt samarbejde 
med både den tidligere ambassa-
dørpar Roger López García, som 
altid har stillet op med oplæg til 
vores arrangementer, og som har 

Årets store Cuba-Solidaritets-Lotteri. 
Det blev igen en succes med 

50.000 i overskud og mange aktive 
Cubavenner, der med 

lodsedlen bragte budskabet 
om solidaritet langt ud 

i hele landet. 

I foråret 2023 havde vi besøg af 
Elizabeth Rubiera og Rigoberto Zarza Ross 
fra Cubas institut for venskab mellem 
folkene, ICAP. Deres program 
omfattede bl.a. et møde med 
Trine Pertou Mach fra Enhedslisten. 

Foto: DCF

hjulpet med information om og 
kontakt til Cuba i det hele taget. Vi 
har også fået et godt samarbejde 
med den nuværende ambassadør 
Ana Maria Chongo og konsul Pavel 
Diaz Chongo.

2 Med ICAP, Instituto Cubano 
de Amistad de los Pueblos
Vi har et tæt samarbejde med ICAP, 
Cubas Institut for Venskab mellem 
Folkene, vores primære samar-
bejdspartner i Cuba. I forbindelse 
med forberedelsen af det interna-
tionale Tribunal i Bruxelles bistod 
ICAP os og de øvrige solidaritets-
organisationer med vigtig koordi-
nation af det store forberedelsesar-
bejde, der foregik fra begyndelsen 
af 2023 indtil selve afholdelsen. 
Derudover er det ICAP – sam-
men med Amistur – vi samarbej-
der med omkring brigaderne og 
forberedelse og gennemførelse af 
studierejser. Sidst men ikke mindst 
er ICAP vores samarbejdsorganisa-

tion, når vi har brug for nye kontak-
ter i Cuba, f.eks. når vi søger efter 
nye måder at støtte Cuba på i lyset 
af USA’s blokade, der blandt andet 
gør det ekstremt vanskeligt for os 
at overføre penge fra f.eks. lotterier 
til projekter i Cuba. I foråret 2023 
havde vi besøg af ICAP’s ansvar-
lige for hhv. Norden og Europa, og 
senere i 2024 forventer vi igen besøg 
fra Cuba.

3 Med AMISTUR: Cubas og 
ICAP’s turistbureau
Vores samarbejdspartner i forbin-
delse med brigaderne og studie-
rejserne. Brigaderne følges både 
af en repræsentant fra ICAP og 
på ekskursionerne af en guide fra 
Amistur. Amistur står for de prak-
tiske aftaler og ekskursionerne på 
brigaderne. Og det er Amistur vi 
udarbejder programmet for studie-
rejserne sammen med, og de fan-
tastiske guider, vi bruger på alle 
rejser, er ansat i Amistur. Det var 
Amistur, DCF havde det praktiske 
samarbejde med, da vi planlagde 
den Økonomirejse, der desværre 

ikke blev til noget. Det er også 
Amistur, vi samarbejder med, når 
vi skal betale, hvilket i flere tilfælde 
har været uhyre svært.

Brigadegruppen
I 2023 har Dansk Cubansk Forening 
sendt deltagere til både 1.-maj bri-
gaden og til Den nordiske Brigade 
i december/januar 2023/2024. 
Tilbagemeldingerne fra deltagerne 
er, at det har været gode briga-
der med et spændende program. 
Desværre aflyste Havanna den 

store, traditionsbundne 1.-maj de-
monstration, de plejer at afholde 
hvert år på Revolutionspladsen, 
pga. alvorlig benzinmangel. I det 
hele taget har de to brigader mær-
ket mangelsituationen, og i mod-
sætning til tidligere har begge 
brigader haft en del overnatninger 
på hoteller i Havanna i stedet for i 
brigadelejren. 

Rejsegruppen
Rejsegruppe udbød i 2023 en studie- 
og ferierejse til Cuba med temaet: 
Cubas økonomiske udvikling med 
fokus på de nye muligheder for op-
rettelse af og investering i private 
virksomheder. Sammenlignet med 

I november var foreningens 
formand med til det internationale 
tribunal i Bruxelles om USA’s blokade 
mod Cuba. 

Foto: Susanne Wind

Jørn R. Hansens bog om José Martí har været 
udsolgt, men blev genoptrykt i 2023. Bogen 
blev relanceret på Verdensjulemarkedet. 

Foto: Johnny Mortesen

Ambassadør Roger López García 
holdt sin sidste tale i Danmark  
ved Verdensjulemarkedet. Nu er han 
og hustruen Eneida Lemus Zellero 
tilbage i Cuba. 

Foto: Johnny Mortensen
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tidligere studierejser var opholdet 
– og ikke mindst selve flyrejsen – 
noget dyrere. Det skyldtes både at 
flyrejser til Cuba efter pandemien 
er blevet færre og dyrere og at in-
flationen i Cuba er høj. Rejsen måtte 
aflyses pga. for få deltagere i for-
hold til den aftalte pris.

Indsamlingsgruppen
Arbejdet med at indsamle medi-
cinsk udstyr og sende en container 
til Cuba er et arbejde, der kræver 
en del logistik. Gruppen har arbej-
det hårdt for få kontakter i Cuba, 
så fremtidige containeres indhold 
kommer i de rigtige hænder. De 
kontakter er det endelig lykkedes 
at få på plads. Det cubanske sund-
hedsvæsen er i knæ, og manglen på 
sundhedsartikler er enorm. 

Indtil videre har vi besluttet at 
fylde en kuffert med medicinsk ud-
styr til de medlemmer af DCF som 
rejser til Cuba, og som har mulig-
hed for at tage ekstra bagage med. 

Vi har tæt kontakt til den Svenske 

Cubaforening omkring indsamlin-
gen af medicinsk udstyr til Cuba, 
så vi i fremtiden i fællesskab kan 
sende containere til Cuba. Det er 
et stort arbejde at gennemføre en 
sådan indsamling. Det kræver både 
menneskelige kræfter og økonomi. 
Det er dyrt både at fragte en ekstra 
kuffert eller især at sende en con-
tainer til Cuba. Så alle der kunne 
tænke at lægge kræfter i gruppen 
er mere end velkomne.

Lotteriet 
Foreningens Cuba-lotteri i 2023 
blev som tidligere  år en stor suc-
ces; Vi fik et overskud på lige godt 
50.000 kr. Årets overskud går 
henholdsvis  til MediCuba og til 
socialt  arbejde for befolkningen 
i  Manatia  regionen, som er hårdt 
ramt, fordi sukkerfabrikken er luk-
ket.

Lotterigruppen vil gerne takke 
alle for jeres store hjælp med det 
flotte design og trykning, tak til 
sponsorerne og tak for hjælpen 
med at få sendt lodsedler rundt i 

det ganske land. Og sidst, men ikke 
mindst, tak til alle jer, der købte lod-
sedler.

Landskontoret i Valby
I løbet af sommeren gennemførte 
seje, kvindelige pensionistmedlem-
mer i Dansk Cubansk Forening en 
stærkt tiltrængt oprydning i det 
lille landskontor i Valby. Vi har også 
ændret vores ugentlige åbnings-
tid til fredage kl. 16–18, fordi Casa 
Latinoamericana havde besluttet at 
have åbent fredage for at få flere 
til at besøge Casa. Hermed var der 
mulighed for, at også vores med-
lemmer kunne sætte sig ind i Casa 
eller ud i haven og hygge sig. 

Kontoret har ved årsskiftet fået et 
nyt telefonnummer: 4115 5038. 

Medlemsudviklingen
Medlemstallet er nogenlunde sta-
bilt. Mange medlemmer betaler 
støtte beløb, samt bidrager til ind-
samlinger til Cuba. Dansk Cubansk 
Forening arbejder målrettet for at 
få flere aktivister i alle aldre, også 
gerne unge. Foreningen arbejder 
ligeledes på at få flere kollektive 
medlemmer, blandt andet fagfor-
eninger og faglige klubber. På ge-
neralforsamlingen vil der være 
et mundtlige oplæg om, hvordan 
medlemssituationen ser ud.

På Verdensjulemarkedet underholdt 
musikeren og sangere Arne Würgler… 
som optakt til offentliggørelsen af vinder 
numrene i lotteriet. 

Foto: Johnny Mortensen

Velkommen til Cubas 
nye ambassadør i Danmark, 
Ana Maria Chongo. 

Foto: Johnny Mortensen.

Af Rikke Adelsten

Brigaden foregik den 18. december 
2023 til den 3. januar 2024. Vi var 
brigadister fra Danmark, Sverige, 
Island, Tyskland, Østrig, Spanien 
og Grækenland. 

Dette var min anden brigade, og 
derfor vidste jeg, hvad man kunne 
forvente på en tur, og derfor havde 
jeg sammen med Dansk-Cubansk 
Forening arrangeret at rejse med 
en kuffert fyldt med donationer. 

Som sædvanligt havde Instituto 
Cubano de Amistad con los Pueb-
los (ICAP) arrangeret et fantastisk 
program for os. 

Vi startede ud i Havana, hvor 
vi besøgte det socio-kulturelle 
projekt Quisicuaba, der hver dag 
uddeler mad til mere end 4000 
udsatte borgere, her donerede 
DCFvitaminpiller, kondomer og 
førstehjælpsudstyr. Vi besøgte 
også centeret for genetik og biotek-
nologi, hvor en engageret Manuel 
Raices forklarede om banebry-
dende cubansk medicin, der des-
værre ikke er tilgængeligt i ud-
landet pga. blokaden. Her lærte vi 
også om at folkesundheden i Cuba, 
der er på niveau med Sveriges på 
trods af BNP’en for svenskere er 
4,12 gange højere end i Cuba. Det 
var virkelig en øjenåbner, at Cubas 
forskning i sundhed går ud på at 
helbrede, og ikke at gøre patienten 
til en forbruger, ligesom vi ser i vo-
res del af verden – hvor fokus altid 
er på profit. 

Vi besøgte også Cenesex cen-
teret, hvor vi lærte om den meget 
progressive familielov »Código de  
las Familias«, som betyder at alle 
har ret til at danne en familie  
uanset køn, sexualitet eller fami-
liekonstellation. Til Cenesex done-
rede DCF 500 kondomer, som de 
kan bruge i sexualundervisningen 
af teenagere. Her fortalte de tyske 
kammerater også om deres dona-

tion af 3000 menstruationskopper 
til Federación de Mujeres Cubanas 
(FMC), og deres planer om at starte 
produktion af disse i Cuba

Programmet i Havana var meget 
lærerigt med mange forelæsninger 
bl.a. om miljø i Cuba og reformen af 
deres grundlov i 2019, der gav cu-
banerne betydelig flere rettigheder 

end tidligere fx. til direkte demo-
krati og dobbelt statsborgerskab.

Efter Havana fortsatte vi til Pinar 
del Rio, hvor vi blevet meget vel-
modtaget af de lokale og besøgte 
en solcellefabrik samt Cubas næst-
største hospital; Abel Santamaría 
Cuadrado. DCF havde arrangeret 
donationer af medicin til hospita-
let. 

Men det var ikke kun politiske 
udflugter. I Pinar del Rio fejrede 
vi en fantastisk jul med musik og 
salsa. Der var også tid til at besøge 
den lokale cigarfabrik og tobaks-
plantage – og naturligvis en rom-
fabrik.   

Vi fortsatte derefter til det natur-

skønne Viñales. Vi besøgte monu-
mentet for Malagones guerillaerne, 
hvor vi fik et indblik i den cuban-
ske revolutions historie.

Efter vores mange udflugter i 
Havana og den nordlige del af øen 
ankom vi til lejren Campamento 
International Julio Antonio Mella 
(CIJAM) i Artemisa provinsen. Her 
udførte vi frivilligt arbejde og kom 
tættere ind på livet af de lokale ar-
bejdere, som er nogle utrolig ven-
lige og dejlige mennesker.

Vi fik også diskuteret meget po-
litik og hvordan vi hver især kan 
hjælpe cubanerne i deres trængs-
ler, skabt af blokaden. Vi skrev 
en deklaration, hvor vi gjorde det 
klart at vores vigtigste opgave som 
brigadister er at oplyse folk i vo-
res hjemlande om USA’s ulovlige 
blokade af Cuba. Derudover fik vi 
også skabt et internationalt samar-
bejde, hvor vi vil fortsætte arbejdet 
på at få indført vigtige fornøden-
heder til Cuba. Vores forslag er et 
internationalt kontor i Mexico, hvor 
solidaritetsgrupperne går sammen 
og får store donationer ind i Cuba 
fx. landbrugsmaskiner til at opti-
mere landbruget eller større hospi-
talsudstyr. 

Jeg vil deltage i 1. maj brigaden 
for at arbejde videre på vores ud-
spil, så de internationale grupper 
bliver mere organiserede med fo-
kus på samarbejde, så vi sammen 
kan gøre en endnu større forskel 
for Cuba som vi alle elsker.

Brigadens program omfatter både studiebe-
søg og arbejdsdage og altid et gæstfrit møde 
med mennesker i Cuba, som her hvor Rikke 
har høstet en kokosnød. Fotos: DCF

Rikke ankom i december til Cuba med en kuffert med ting 
til sundhedsvæsenet. Undere opholdet på vinterbrigaden 
voksede hendes ønske om at gøre en forskel. Til april skal 
hun afsted igen. Læs her Rikkes beretning

Beretning fra Brigada Nordica ’23

  ●	 	 ●

Vil du tage 
en kuffert  

med til 
Cuba?

Hvis du skal til Cuba, kan 
du hjælpe os ved at tage 
en ekstra kuffert med som 
Dansk-Cubansk Forening 
pakker med ting til Cubas 
sundhedsvæsen.

Kontakt os for at få en 
snak om muligheden, som 
ikke koster dig noget!

Skriv til os på: 
post@cubavenner.dk
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Af Sven-Erik Simonsen

Når USA sætter Cuba og andre 
lande på sin liste over stater, 
der støtter terrorisme, så er det 
i sig selv i strid med FN-pagten 
og grundlæggende principper 
i international lov, påpeger en 
gruppe eksperter i en rapport 
fra 8. februar. Det er et brud på 
principperne om alle staters 
suverænitet og forbuddet mod 
at blande sig i landes indre 
anliggender samt princippet om 
at alle uenigheder skal søges løst 
med fredelige midler, lyder det 
videre i eksperternes rapport.

Det er imidlertid ikke alene 
principper, der rammes af USA’s 
terrorstempling af visse lande:

»Grundlæggende menneske-
rettigheder, herunder retten til 
mad, retten til sundhed, retten 
til uddannelse, økonomiske og  
sociale rettigheder, retten til liv  
og retten til udvikling bliver 
påvirket negativt« fordi terror-

stemplingen bliver efterfulgt af 
restriktioner og forbud, skriver 
eksperterne.

Det er fem eksperter, som 
i fællesskab står bag den nye 
rapport. Alena Douhan er FN’s  
særlige rapportør om konse-
kvenser af sanktioner mens Mi- 
chael Fakhri er særlig rapporbtør 
om retten til mad. Foruden de 
to har Attiya Waris, Cecilia M. 
Bailliet og Livingstone Sewa- 
nyana, bidraget til rapporten med 
ekspertise i menneskerettighe-der, 
økonomi og udlandsgæld.

USA har fire lande på sin særlige 
liste over lande, der ifølge USA 
støtter international terrorisme. 
Det er Cuba, Syrien, Iran og 
Nordkorea.

USA udsætter landene for straf 
i form af sanktioner, der i Cubas 
tilfælde kan betegnes som en 
faktisk blokade.

Det at være på USA’s terrorliste 
har nogle særlige og meget 
alvorlige konsekvenser. Blandt 

andet på bankområdet, hvor 
pengeoverførsler stoppes eller  
udsættes for et ekstremt bu-
reaukrati.

Banker og virksomheder af-
holder sig ofte fra at servicere og 
handle med de pågældende lande 
fordi det er vanskeligere og fordi 
man resikerer at blive part i noget, 
som USA betragter som kriminelt.

Eksperterne påpeger, at USA’s 
terrorstempling af visse lande 
har negative følger blandt andet  
fordi der er en tendens til at  
»overopfylde USA’s krav« af  
frygt for at påkalde sig USA’s vrede. 
Derfor bidrager terrorstemplingen 
til – som eksperterne skriver »en 
total isolering af de udpegede 
stater«, hvilket kan påvirke 
leverancer af livsvigtige varer som 
mad, medicin og medicinsk udstyr. 
Terrorstemplingen af landene 
har »potentielt katastrofale kon-
sekvenser og mennesker og 
mennerettighederne«, advarer 
eksperterne.

Dertil kritiserer de, at USA’s 
proces for udpegning af lande, der 
ender på terrorlisten er »uklar og 
ikke-gennemskuelig«.

Eksperterne henstiller til USA 
om at skrotte denne terrorliste og 
overlade til FN’s Sikkerhedsråd 
at beslutte, hvilke lande der skal 
på en terrorliste og udsættes 
for sanktioner. Det vil være i 
overensstemmelse med FN-
pagtens ord og ånd.

Indtil sådanne ændringer er 
gennemført må USA handle 
konkret og sikre, at befolkningen 
i de terrorstemplede lande ikke  
oplever brud på deres menne-
skerettigheder.

Kilde: pressemeddelelse fra FN 
8. februar 2024. 

Blokaden og USA’s stempling af Cuba som 
en terrorstat har dramatiske konsekvenser 
for cubanerne. Adgangen til mad og 
medicin er truet, og det er et brud på 
cubanernes menneskerettigheder. Her fra et 
»folkekøkken« der bespiser 3-4000 udsatte 
mennesker hver dag. 

Foto: Dansk-Cubansk Forening

FN-eksperter ber’ USA om at tage 
Cuba af sin terrorliste
En gruppe eksperter som arbejder sammen med FN’s 
Menneskerettighedsråd påpeger i en ny rapport, at 
grundlæggende menneskerettigheder rammes når USA 
sætter lande på sin liste over lande der – ifølge USA – 
støtter terrorisme.

Af Henrik T Hansen, folkeskole-
lærer samt Cand mag. i spansk og 
samfundsfag

I dagene 21.til 28. januar blev den 
internationale jazzfestival Jazz 
Plaza afholdt i Havanna, men i år 
var den vokset ud over byen, og 
der blev holdt adskillige koncerter 
i det østlige Cuba, nærmere bestemt 
Santiago de Cuba. Selv befandt jeg 
mig i Santiago og sammen med 
en gruppe danskere var vi så hel-
dige at overvære åbningskoncerten 
med pianisten Nachito Herrera, 
en cubansk musiker nu bosat i 
Minnesota, USA. 

Det skulle blive en 3½ timer lang 
koncert, som hyldede cubansk 
musik fra forskellige perioder. Det 
er netop også dette element, som 
kendetegner dette års Jazz Plaza: 
Fusionen af jazz og klassiske gen-
rer i den cubanske musikhistorie, 
som måske bedst kan betegnes som 
mestizo-musik. 

Trods kun nogle få dage til at øve 
i, havde Nachito Herrera inviteret 
et hav af forskellige lokale kunst-
nere, herunder trompetisten Yazek 
Mazano og sopransaxofonisten 
Germán Velasco. Det er meget ty-
pisk ved cubanske koncerter, at der 
inviteres mange gæster til at spille 
med på scenen, hvilket i sig selv 
skaber en dynamik og bredde ved 
koncerterne. 

For det udenlandske publikum 
ved koncerten må det have været 
en aha-oplevelse, for selvom det 

foregik inde i en proppet koncertsal 
med siddepladser til alle, så kan et 
cubansk publikum ikke sidde stille, 
hvis musikken svinger. Så rejser 
man sig spontant op og danser med. 

Slutnummeret var en conga, endnu 
en aha-oplevelse: 

Så snart den kinesiske fløjte, som 
indleder congaen, lød, sprang den 
cubanske del af publikummet jub-
lende op og bevægede sig ned mod 
scenen, for nu skulle der for alvor 
danses! Det er en meget speciel 
måde at afslutte en koncert på, da 
det ender med, at publikum bevæ-
ger sig dansende efter percussion-
gruppen og farole-holderne, og så 

Jazz Plaza 2024

Så snart den kinesiske fløjte, som indleder congaen, lød, sprang 
den cubanske del af publikummet jublende op og bevægede sig 
ned mod scenen, for nu skulle der for alvor danses! Det er en 
meget speciel måde at afslutte en koncert på, da man danser 
ud af koncertsalen.

– �En kulturel aha-oplevelse for 
jazz-elskere

Festivalplakaten
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danser man ud af koncertsalen, ind-
til man befinder sig udenfor teate-
ret, hvor koncerten slutter!  Det hele 
virker kaotisk, men folk kan ikke stå 
stille til conga-rytmerne. 

Det er det samme, man oplever 
ved sommerens meget originale og 
autentiske karneval i Santiago, hvor 
folk springer ud af husene og spon-
tant danser til conga-rytmen fra 
percussion-grupperne, der bevæger 
sig igennem gaderne!  Folk smider 
bogstaveligt talt, hvad de har i hæn-
derne og går ud og bevæger sig til 
rytmerne. 

La Conga er en tradition fra de 
tider, hvor de hvide gav slaverne 
lov til at danse deres danse (Los 
Mamarracchos = de skøres danse) 
under fejringen af byens skytshel-
gen, apostlen Jacob (Santiago bety-
der ’den hellige Jacob’), men først 
når den hvide overklasse havde 
bevæget sig ind i kirken og lukket 
døren bag sig.

Nachito Herrera hyldede den cu-
banske musik gennem tiderne og 
bandt musikken sammen ved at 
fortælle mange historier fra sin tid 
i Cuba – et tydeligt savn fra hans 
liv på øen! I et interview sidste 
forår under et af sine besøg i Cuba, 
snakkede Nachito om den kæmpe 
talentmasse, der findes blandt mu-
sikere på de cubanske musikskoler 
og i det professionelle liv på øen, 
men han kunne samtidig fortælle, 
at mange af disse store talenter 
nægtes af US-myndigheder adgang 
til at spille i USA alene af den grund, 
at de bor i Cuba: »De må ikke spille 
i Carnegie Hall i NY, fordi de bor i 
Cuba, men jeg spørger: Hvorfor skal 

vi forpligte dem til at forlade deres 
rødder for at kunne spille på disse 
vigtige spillesteder [i USA]? Jeg har 
ondt af de personer, som elsker at 
sprede had og bygge mure! ...  Den 
dag, hvor jeg tvinges til at sige noget 
dårligt om Cuba for at kunne tjene 
mine penge, da stopper Nachito 
Herrera med at spille«!

Inden festivalen sluttede var jeg 
tilbage i Havanna og kunne over-
være en koncert med et unikum af 
en pianist, Roberto Luna. Endnu en 
lang koncert (over 3 timer), og lige-
ledes havde han også et hav af invi-
terede musikere, som spillede med 
på et nummer eller to. Det blev et 
brag af en koncert med en mand, der 
bogstaveligt talt er et med musik-

ken. Jeg tror ikke, at jeg i mit lange 
liv har oplevet så talentfuld en pia-
nist, hvor fingrene flyver hen over 
klaveret med en lethed fyldt med 
spændende krydrede harmonier 
samt brug af samtlige 88 tangenter. 
Ikke et sekund blev der hevet et no-
depapir frem, og her snakker vi ikke 
om simple 3-akkords jazz-blues ar-
rangementer, men komplicerede 
stykker musik. Ikke en eneste tone 
blev spillet forkert. 

Roberto Lunas karriere må i den 
grad beskrives som utraditionel i 
cubanske sammenhænge. I Cuba 
opdages talenter meget tidligt in-
denfor forskellige kreative og fysi-
ske genrer som musik, ballet, bil-
ledkunst samt diverse sportsgrene. 
Hvis talent opdages, tilbydes bør-
nene, i samråd med forældrene, 
pladser på en af de mange special-
skoler indenfor en af disse katego-
rier, og det er tillige gratis. Derved 
får mange børn tidligt i deres liv 
mulighed for at udvikle deres ta-
lenter og udvikle et højt niveau. Vi 
oplever det i sportens verden, hvor 
Cuba sammenlagt ofte placerer sig 
højt i medaljerækkerne ved store in-
ternationale begivenheder, og vi op-
lever det inde for kunstens verden. 

Men Roberto Luna har ikke gået 
den slagne vej. Derimod startede 
han som 12-årig på guitar men op-
levede nogle år efter klaveret og 
endnu senere jazzen. Så relativt 
sent introduceres han i denne ver-

Roberto Fonseca øver med Cubas nationale Ballet. Foto: Granma

Nachito Herrera (piano) med  
sopransaxofonisten German Velazco 

og Santiago symfoniorkester. 
Foto: Granma

den og er langt hen ad vejen auto-
didakt. Det ændrer ikke ved, at han 
har udviklede sig til en pianist med 
et uhørt improvisationstalent og 
en meget speciel spillestil! Det kan 
varmt anbefales at lytte til ham på 
internettet!

Derudover var festivalen fyldt 
med mange udenlandske gæster, 
herunder danske Benjamin Koppel, 
som jeg desværre ikke fik mulighed 
for at lytte til! 

Festivalen sluttede af med en kon-
cert af en anden af de store cubanske 
pianister, Roberto Fonseca, der op-
førte en koncert i samarbejde med 
den nationale ballet. Prensa Latina 
skrev, at koncerten var en sublim 
fusion af talent.  

Samtidig blev festivalen beriget 
med foredrag på de forskellige kon-
servatorier i Havanna og Santiago 
de Cuba af musikologer og berømte 
musikere, herunder et foredrag 
om indflydelsen på latinjazz i in-
teraktionen mellem jazzmusik fra 
det østlige Cuba og den klassiske 
cubanske musik. Kønsdebatten 

blev også berørt af den cubanske 
musikolog, Neris González, under 
temaet Kvinder, diaspora og jazz – 
Tilfældet Cuba.

Derudover skal det huskes, at man 
i Cuba fører en kulturradikal politik, 
hvilket betyder, at kultur skal være 
tilgængelige for alle. Derfor er billet-
priserne til koncerterne ekstrem bil-
lige, ikke noget med de spekulative 
priser, som vi kender fra vores del af 
verden. »Kultur er nationens ånd«, 
som Fidel udtrykte det, så kultur 
skal være for tilgængelig for ALLE. 

Derfor sprudler Cuba altid af kul-
tur, og det forstår enhver, der har 
besøgt øen. Det er derfor heller ikke 
uden grund, at det prestigefyldte 
amerikanske tidsskrift, National 
Geographic, netop har udpeget 
Cuba til det bedste kulturelle rej-
semål i hele det amerikanske kon-
tinent. Det er ikke længe siden, at 
Trip Adviser kårede Cuba til den 
bedste turistattraktion i verden, 
men nu kategoriseres Cubas kultur 
også som en af de mest attraktive 
oplevelser i verden. 

Dette skal ses i forhold til, at USA 
i nu mere end 60 år har sanktioneret 
landet med den hårdeste og længste 
blokade nogensinde mod et enkelt 
land. I 1961 sagde daværende CIA-
direktør, John McCone; »Hvis Cuba 
bliver en succes, risikerer vi at tabe 
hele Latinamerika«, og siden da 
har USA ført en ikke-konventionel 
krig mod Cuba både økonomisk, 
psykologisk (i form af propaganda 
og fake-news mod øen), og kultu-
relt. Med Trump og Biden i præsi-
dentembedet har Cuba oplevet en 
stramning af blokaden aldrig set 
før. 

Men trods de barske sanktioner, 
fortsætter Cuba sin kamp for at ef-
terleve sine drømme om, at en an-
den og bedre verden er mulig, og 
her spiller kulturen en vigtig rolle. 
Så i februar skal vi i gang med det 
næste store kulturelle arrangement: 
Den Internationale Bogmesse, som 
foregår over 10 dage (15. – 24. fe-
bruar) og spreder sig ud i hele lan-
det. 

I dagene 22. april til 3. maj 2024 
finder den internationale 1. maj 
brigade sted i Cuba.

En solidaritets brigade med 
deltagere fra hele verden. Du 
får gennem et fyldigt program, 
kendskab til den cubanske vir-
kelighed - i trygge rammer med 
plads til arbejde, fest og farver, 
sport og chance for møde ven-
ner af Cuba fra hele verden. Og 
så kommer du naturligvis til at 
deltage i fejringen af 1. maj, en 
hel unik oplevelse.

Pris 5500 kr. + Flybillet + vi-
sum + forsikring

Medlemskab af Dansk-Cu-
bansk Forening er obligatorisk.

Betalingsfristen er 22. marts 
2024

Individuelt køb af flybillet 
tur/retur (foreningen hjælper).

Visum gælder i 3 måneder 
og fås gennem den Cubanske 
Ambassade. enten ved person-
ligt fremmøde, det koster 193 kr. 

eller ved fremsendelse af kopi af 
pas, det koster 381 kr.

Er du interesseret kan du hen- 
vende dig til: 

Dansk-Cubansk Forening, 
Høffdingsvej 10, 2500 Valby.

Der er åbent fredage kl. 16 til 18. 
Telefon: 4115 5038

Mail: postcubavenner@gmail.
com

Dagsprogrammet for brigaden 
kan ses på www.cubavenner.dk

På hjemmesiden kan du også 
hente oplysninger om senere so-
lidaritetsbrigader til sommer og 
den kommende vinter.

Nyt fra 
Aalborg 
lokalafdeling
Aalborg afdelingen har afholdt 
sit årsmøde 11. januar.

Bestyrelsen blev genvalgt, og 
har konstitueret sig med: 

Formand Gert Thøgersen 
Kassere Kim Nielsen 
Næstformand Allan Kvist
To bestyrelsesmedlemmer  
Jon Baunwall og Jan Adamsen
Suppleant til bestyrelsen blev 
Reynaldo Silva 

I forbindelse med afholdelse 
af Mangfoldighedsdagen i 3F 
Hadsundvej 184 vil lokalfde-
lingen være tilstede med oplys-
ninger om DCF, USA kriminelle 
blokade af øen - kom og få en 
snak. Datoen er ikke fastlagt 
endnu, kommer senere på 3F 
hjemmeside med mere.

På vegne af lokalafdelingen/
Gert Thøgersen.

Oplev 1. maj 2024 i Cuba

Fra 1. maj på Revolutionspladsen i Havanna.
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Boganmeldelse af Sven-
Erik Simonsen

Det er en meget smuk 
bog om Cuba og 16 ud-
valgte cubanere, som 
den danske fotograf 
Birgitte Røddik har 
lavet. De enestående 
billeder og de lækre og 
lettilgængelige opskrif-
ter på cubansk mad går 
godt sammen med korte 
samtaler.
Det er en dansk kunst-
ner, der møder kunstne-
re i Cuba. Det fungerer 
godt, og der er så meget 
grund til at fremhæve 
cubansk kunst, kultur 
og sport. Det er kvalita-
tive sider af livet, som i 
Cuba får plads og bliver 
prioriteret helt fra barn-
dommen og i skolesy-
stemet.
Der ligger et helt sam-
fund og et særligt 
menneskesyn bag det 
faktum, at Cuba ved OL 
og andre internationale 
stævner vinder mange 
flere medaljer end lan-
dets indbyggertal stati-
stisk kan begrunde. Og 
tilsvarende at cubansk 
musik, dans og andre 
kunstarter nyder stor 
international bevågen-
hed. Så det er dejligt, 
at denne bog giver læ-
seren en mulighed for 
at møde 14 cubanske 

kunstnere samt Henrik 
og Caristina, som en del 
danske cubavenner vil 
genkende.

Men på den anden side, 
så er der nok mange, 
som vil savne at møde 
den cubanske bonde, 
bygningsarbejder, skole-
lærer, softwareudvikler 
eller cigarruller. Deres 
fravær betyder, at det 
er en særlig samfunds-
gruppe, som Birgitte 
Røddik får til at fortælle 
om deres liv i Cuba og 
deres drømme for frem-
tiden samt udpege en 
livret, som vi så får op-

skriften på.
Bogens fotos er i sær-
klasse, og det siger ikke 
så lidt. Det maleriske og 
lidt (eller meget) forfald-
ne Cuba tiltrækker en 
strøm at fotografer, og 
der udgives mange bø-
ger med fotos fra Cuba. 
Men denne bog er ikke 
blot fuld af fantastiske 
fotos, den arbejder des-

uden 
mo-
digt 
med 
at ud-
fordre 
nogle 

af de stereotyper, som 
en fotograf let fanges i, 
når blænden indstilles 
og der knipses i Cuba.
Forsiden er det stærke-
ste eksempel på dette 
mod. Her ser vi Odette, 
som driver El Antonia 
Café i Gamle Havanna. 
Hun er en busines-
skvinde og hendes ud-
tryk ligger langt fra den 
typiske cubaner, som 
fotografer oftest fanger 
ind og lader pryde for-
siden og de fleste sider i 
en fotobog.
Det er ikke tilfældigt, 
for som Birgitte Røddik 

Denne bog er ikke blot fuld af fantastiske 
fotos, den arbejder desuden modigt med at 
udfordre nogle af de stereotyper, som en fo-
tograf let fanges i, når blænden indstilles og 
der knipses i Cuba.

Ny bog: 
»Smagen af Cuba – ansigter, 
drømme og opskrifter«

Bogladen ved Trianglen, 
København Ø har dedikeret  

et helt udstillingsvindue  
til den nye bog. 

Foto: Sven-Erik Simonsen

skriver: Når du googler 
»Cuba« får du billeder 
af en rynket mand med 
cigar, rom, pastelfarvede 
huse og amerikanske 
biler. Men Cuba er me-
get andet. Cubanerne er 
stærke, kreative, åbne og 
de laver god mad.

Odette møder du på side 
48 og følgende sider ud 
af i alt 232 store sider. Og 
hårdtarbejdende Odette 
er en af de få personer 

i bogen, der nævner 
USA’s blokade mod 
Cuba, når hun får det 
faste spørgsmål fra den 
danske fotograf: »Hvad 
er din drøm for fremti-
den«. Og Odette drøm-
mer om et Cuba uden 
indre og ydre blokader 

fra nogen som helst 
fremmed magt. »Hvor 
cubanerne får lov til at 
bygge et bedre land«, 
som hun siger i svaret.

Der fremgår, at det er 
forfatteren og fotografen 
Birgitte Røddiks første 
besøg i Cuba. Og det ser 
ud til at hun er faldet 
pladask for øen og be-
folkningen. Noget af det, 
der fascinerer Birgitte 
Røddik ved cubanerne 
er, at direktører og ga-
defejere bor dør om dør. 
»De føler sig ikke bedre 
end andre. De har re-
spekt for hinanden, uan-
set hvad de laver. Det 
kunne vi godt lære af i 
Danmark« siger Røddik 
i forbindelse med bog-
udgivelsen.
Kunne ønske, at Rød-
diks næste bog om Cuba 
zoomer ind på gadefeje-
ren, landmanden, lære-
ren og bygningsarbejde-
ren. I smukke billeder og 
korte tekster.
Og hvad mon deres liv-
retter er?
I denne bog får vi gan-
ske enkle opskrifter på 
mange af de cubanske 
klassikere med ris og 
bønner samt gris, okse 
og skaldyr. Man får som 
læser virkelig lyst til 

at prøve og nyde disse 
måltider.
Det skal næves, at bogen 
er skrevet på engelsk – 
opskrifterne også. Det 
skal dog understreges, at 
teksterne med personin-
terviews er korte og let 
læste.

Af Inge Høgh

Den frygtelige kata-
strofe der ramte det  
nordlige Chile, Valparai- 
so-regionen, med de 
mange brande, hvor tu-
sindvis af hjem er øde-
lagte og flere hundrede 
døde har fået de chilen-
ske læger, der er uddan-
net fra ELAM i Cuba, til 

at anvende Henry Reeve-
modellen for at imødegå 
en sundhedskrise forår-
saget af brandene. 

To grupper af ELAM-
frivillige er blevet dan-
net sammen med andre 
lokale læger i sektorerne 
Villa Independencia og 
El Olivar, som blandt 
de mest berørte af bran-
dene.

Takket være de cu-
banske læger, der hjalp 
til efter jordskælv i 2010 
og brande i 2014, og som 
rådgiver i hvordan tin-
gene gribes an er det, på 
trods af vanskeligheder 
med at komme frem, 
muligt for de chilenske 
læger at behandle folk 
for forbrændinger op til 
anden grad, samt ånde-

dræt problemer, slag og 
blå mærker.

Henry Reeve Brigaden 
består af cubanske 
sundhedsarbejdere, der 
er parate til at rykke ud 
til blandt andet naturka-
tastrofer i verden og har 
gjort et utal af gange.

(Kilde Prensa Latina)

Nødhjælpsbrigade, som består af 
chilenske læger, der er  

uddannet på Cubas lægeskole 
ELAM, der hvert år uddanner 

tusindvis af unge fra fattige lande. 
Uddannelsen er gratis.  

De studerende lover  
efter endt uddannelse af vende 

tilbage til hjemlandet og virke som 
læger,  

hvor der er brug for det. 

Foto: Granma

Cubansk inspiration 
hjælper under  
naturbrande i Chile
Chilenske læger, som er uddannet fra  
ELAM – Den Latinamerikanske Lægeskole  
i Cuba – anvender den cubanske  
Henry Reeve-brigademodel og yder værdifuld 
hjælp til ofre for naturbrande.

På bogens ide 50-51 møder man kokken på Odettes cafe El Antonio, og 
en cubansk opskrift på kylling. Foto: Birgitte Røddik

Fakta om bogen:
ISBN: 978-87-93201-63-7
Indbundet og stort for-
mat på 32x25 cm.
Forlag: Spitzen Publish
Pris: 395 kr.
Kan købes i boghandler 
og på www.image4you.
dk
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Kalender

23. marts i Odense:
Intimkoncert med Arne Würgler. 
Lørdag den 23. marts kl. 18 i 
Beboerhuset, Godthåbsgade 30B, 
Odense C. 
Entre 150 kr. inkluderer salat-buf-
fet. Mobilpay til 60 37 40 97.
Arr: DCF Fyn.

11. april i Esbjerg:
Offentligt møde, hvor Marianne 
Maass og Mikael Betzer fra 
Kolding fortæller og viser billeder 
fra deres seneste tur i Cuba.
11. april 19.00 – 21.00 i 
Vindrosen, De Frivilliges Hus, 
Teglværksgade 1, Esbjerg. 
Der er mulighed for at købe kaffe/
the, kage og vand.
Arr. DCF Esbjerg

Den 1. Maj:
DCF Kolding: Kom og mød din 
lokale afdeling af DCF. Vi deltager 
ved det fælles faglige 1. maj arran-
gement, der i år er i Borchs Gård i 
Kolding centrum. Du kan møde 
os i vores salgs- og informations-
bod mellem 13-16.

DCF København: Cubabod på 
Rød 1. maj i Fælledparken kl. 13-18

DCF Aalborg: Træffes i 3F, 
Hadsundvej 184 Aalborg fra 
kl. 9 til 11:30. Og i Kildeparken, 
Aalborg kl. 13 til 17.

DCF Fyn: Rød 1. Maj i Munke 
Mose, Odense fra kl. 13

5. juni i Svendborg
Demokrati festival på Ollerup 
Friskole v/ Svendborg 
Grundlovsdag, onsdag den 5. juni.
DCF Fyn er der med bod fra kl. 12

7. juni i Kolding
Sommerfest 7. juni fra kl. 15 – ? Hos 
Marianne og Mikael, Nyhegnet 11, 
Kolding
Program: fra �kl. 15 kaffe og kage 

kl. 16 
Underholdning 
kl. 18 Spisning 
kl. 19 �Drinks, højt 

humør og ku-
lørte lamper.

Pris: 125 kr. for kaffe, kage og mid-
dag. Øl, vand og vin kan købes 
til fornuftige priser. Evt. overskud 
sendes videre til MediCuba.
Arr: DCF Sydjylland

26. juli i Odense
DCF Fyn går på gaden mod bloka-
den den 26. juli fra kl. 13 i Kongens 
Have, Odense.

QR-koden åbner Dansk-
Cubansk Forening  

på Instagram. 

Kig ind – velkommen!


